²⁹² Berganza: *Antigüedades de España*, t. II, pp. 453, â. 1002: “Ego Aldefonsus Rex Castellae facio privilegium subscripte ad fidelissimo Roderico Didaci ex omnes hereditates, et benefectrias, quae tibi pertinent, et de parentibus tuis, vel de quibus aumentare intuens, vt habeas illas ingenuas sine vilo impetu mei Saionis, et Merino, scilicet, vt non intret suptis in Bivar, vel alibi meum Saionem et Merino non per fonsado, nec per furto, nec per fornitio, nec per annubda, nec per Castelleria, nec per nulla faciendicula, seruitio, quae ad Rex pertinent, sed ex toto possideas, tu, et filij tui, et nepotes tui, seu qui ortus fuerint ex tua progenie sine vlla ospressione...”

quienes vendían sus bienes para ir a morar a *benefactoría*, es decir, a tierras libres, sobre las que podía anudarse una relación de patrocinio y tomar por señor a quien pluguiera.²⁹³

Junto a estos testimonios del cambio de sentido que la palabra *benefactoría* había sufrido, hallamos también en ese siglo documentos en los que aún parece conservar su significación originaria. En 1129, Alfonso VII se dirigía al obispo de Palencia en estos términos: *habetis benefetiam in omnibus locis in quibus habetis vel habere poteritis divisas seu hereditates*.²⁹⁴ Que el buen emperador autorizaba aquí a la iglesia palentina para buscar protectores, para someter sus tierras a la encomienda de un magnate, como se dijo luego, resulta a las claras de un pasaje de cierta supuesta concesión de Alfonso VI al abad Lucenio de Santa Eugenia de Cordovilla, falsificada en la segunda mitad del siglo XII. En ésta se lee: *Et facio cartam firmitatis de benefetria de illo supradicto termino ad opus monasterii Sancte Eugene... ut eatis ad quale dominum ad benefaciendum domus Sancte Eugenie et ad defensionem uostrorum corporum et uestrarum hereditatum*.²⁹⁵ También en una concesión de Alfonso VII, relativa al mismo asunto, hallamos palabras concordantes con las escritas por los falsificadores del diploma alfonsino.²⁹⁶

²⁹³ *Tumbo de León*, fol. 473, 1108: "Karta de nucio et de maneria de uillas Sancti Cipriani... Ego Pelagius abbas, Petrus episcopus, una pariter archidiaconos et illos kanonicos... nobis accessit uoluntas, ut faceremus uobis homines de illas uillas de sancti cipriani, siue clericis siue laycis, facimus kartula... que non detis nucio, nec maneria; et omnes que ibi fecerint casas aut ortos, uel arbores plantarent et quomodo illas uendant. Et si non uenderit, et ibi tornare pro morare, dare illi suas casas et suos labores. De uineas et de postura et de comparacione leuet sua medietate, set date uestras manerias et uestros nucios pro uestras animas ubicumque uolueritis... Facta karta de nucios et de manerias, siue de casas, siue de alios labores que fuerint pro uendere a benefactoria. Notum die quod erit..."

²⁹⁴ Hinojosa: *Documentos...*, p. 54. Véase también en diploma de 1072 (Serrano: *B. de Cardaña*, p. 268) reproducido en la nota 309.

²⁹⁵ Sota: *Príncipes de Asturias y Cantabria*, p. 657. Véase el texto en la *Revue Hispanique*. 1921, t. 53, p. 350. Delalande: *Une charte D. Alphonse VI de l'année 1075 (?)*. Delalande deduce del contenido de la misma que es posterior al pontificado de Eugenio III (1145-53) citado en el diploma.

²⁹⁶ El erudito hispanista M. Pierre Bernard, que trabaja actualmente en el estudio del régimen de la tierra en León y Castilla, me comunica el siguiente diploma:

Archivo Histórico Nacional. San Salvador de Oña. D. R. 62. Mayo 1148. Copia figurada (?) du XIII^e siècle. "Ego Aldefonsus rex, quod ab auo meo, silicet aldefonsus rex gloriosissimus, que locis sanctis et religiosis, set propter amorem Dei et sanctorum eius, qui trinus in personis et unus est solus

A este período de vacilaciones, de avances y de retrocesos sigue otro, en el que la palabra que nos ocupa tiene ya sin interrupción su sentido más nuevo. A las tierras habitadas por gentes que podían mudar más o menos libremente de señor se llamó en adelante behetrías. En los diplomas, en los cuadernos de Cortes, en las compilaciones, en los códigos y en el *Becerro de las Merindades*, aparece siempre el vocablo en estudio con su moderna significación. Diplomas, códigos, compilaciones... dividen constantemente el territorio de la monarquía en realengos, abadengos, solariegos y behetrías.²⁹⁷

Deus, pro se et pro animam fratri sui Sancii regis, qui gladio ocisus est, et pro animabus parentum suorum uiuorum ac defunctorum, obtulit Sancte Eugenie uirginis ereditamentum cum bienfetría, et dedit in petitionem domno Roderizo Didaci Campidoctori una cum consanguineo suo Lezenio sacerdote, silicet filius Sancia Bermutis, qu (sic) vitam sanctam duxit, et sicut ad sedem apostolicam, presidens Eugenius papa tercius, Rome actorizauiz (*sic*), et reliquias dedit, et in romano priuilegio continetur, ut nulla ecclesiastica neque secularis persona in ereditate uel in omines et domui ecclesie Sancte Eugenie dominationem aliquam habeant. E, sicut Fulgerius patriarcha confirmauit, et reliquias dedit et sunt in regula testamenti quam atulit de Iherusalem. Huius rey gratia, ego Aldefonsus, imperator Hyspanie, una cum uxore mea Uerengaria imperatrici, predecessores mei regis datum est uel ab aliis benefactoribus facta imitari desiderans ecclesie Sancte Eugenie, que ascendit supra ista uillam de Cordouilla, illam etiam libertatem dono et uobis domno Petro Didaci, sacerdote ipsius loci, jure perpetuo concedo hereditario cum benefetría scripture cum autoritate tradidit, et, sicut hodie habetis et antea habuistis, uobis do propter amorem Dei et beate Marie semper uirginis et Sancte Eugenie et sanctorum, quorum relyquie ibi continetur..., per salutem anime mee et parentum meorum uiuorum hac defunctorum et fidelium xristianorum Dei, et pro remissione peccatorum meorum hoc confirmo spontanea uoluntate... Qualiscumque ex proienie uestra uel consanguineis uestris descendere et ad quem dominum, seu militem, seu potestatem, seu comitem, seu sedem uel regem, qui corpora et hereditates uestras defendat ab omnibus aduersariis uestris, cum uestra benefetría ad benefaciendum eatis, si uolueritis, ire. Et si aliquis ex illis quibus uos commiseritis ad benefaciendum, aduersum uos uel filios uel sucesores, eorum, iniuriam aut calumpniam uel aliquid malum fecerit, ite ad alia loca, si uolueritis ubi libere et absolute, et recipiarat uos, sicut a predecessore meo uobis datum est et concessesu (*sic*). Facta carta in Castro Surit et in Carrionem tradita ad roborandum VI (?) Idus may, era. M. C. LXXX. vi." [V. hoy Del Álamo: *Colección de Oña*, |, p. 241.]